

855

Total Pages : 5

Roll No. :

FCECD-02

Early Identification, Assessment and Intervention

Foundation Course for Education of Children with
Disability (FCECD-18)

Examination 2021 (Winter)

Time : 2 Hours

Max. Marks : 100

Note : This Paper is of hundred (100) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड—क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 26 = 52)

P.T.O.

855

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये छबीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Define early childhood development. Discuss language and communication development.

शीघ्र बाल्यकाल विकास को परिभाषित करें। भाषा एवं सम्प्रेषण विकास की चर्चा करें।

Q.2. What do you mean by assessment approaches of a child? How will you identify a learning disabled child in a class?

एक बालक के आकलन उपागमों से आप क्या समझते हैं। एक कक्षा में अधिगम अक्षम बालक की पहचान आप कैसे करेंगे।

Q.3. Explain the different models of Early Intervention.

शीघ्र हस्तक्षेपन के विभिन्न प्रतिमानों की व्याख्या कीजिए।

Q.4. What is Early Intervention? Discuss various types of early intervention.

शीघ्र हस्तक्षेपन क्या है? शीघ्र हस्तक्षेपन के विभिन्न प्रकारों की चर्चा करें।

Q.5. What is the role of family in the process of Early intervention?

शीघ्र हस्तक्षेपन की प्रक्रिया में परिवार की क्या भूमिका है?

Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

(4 x 12 = 48)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

P.T.O.

- Q.1. What is motor development?
गामक विकास क्या है?
- Q.2. Discuss social development of a child.
बालक के सामाजिक विकास की चर्चा कीजिए।
- Q.3. Write short notes on the following :
- (a) Specific learning disability
 - (b) Slow learner
- निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
- (अ) विशिष्ट अधिगम अक्षमता
 - (ब) धीमा अधिगमकर्ता
- Q.4. Discuss the types of Early Intervention. Also write the stages in the process of an effective Early Intervention.
शीघ्र हस्तक्षेपन के प्रकारों की परिचर्चा कीजिए। प्रभावी शीघ्र हस्तक्षेपन प्रक्रिया में अवस्थाओं को भी लिखिए।
- Q.5. Write a brief note on "The Team" of Rehabilitation.
पुनर्वास दल पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Q.6. Discuss the role of Rehabilitation Social Worker and Doctor in process of Early Intervention.

शीघ्र हस्तक्षेपन की प्रक्रिया में पुर्नवास सामाजिक कार्यकर्ता और चिकित्सक की भूमिका की चर्चा कीजिए।

Q.7. What is Cerebral Palsy?

सेरेब्रल पाल्सी क्या है?

Q.8. Write the role of family in the process of early intervention.

शीघ्र हस्तक्षेपन की प्रक्रिया में परिवार की भूमिका लिखें।
